
-

 
ANO XVI Florianópolis, 21 de abril de 1950

1.512NÚMERO 4.164

 

GO VERNO DO ESTADO
DECRETO N, 277

O Presidente

do Estado,

Art. 1º — As coletorias est
anual, da seguinte forma:

1

b)

c)

aduais serão

Classe cspecial, as que arrecadarem

66 28 46

Segunda classe, as que

4 “Terceira classe, as que

e) Quarta classe; às que arrecadarem

Art. 20 — O Tesouro do Estado classif

nrtigo primeiro, com base na árrecadação do

quadro da divisão fiscal: do Estado,

quadrimestre,

$ 1º — No corrente ano,

será a constante do quadro anexo,

de 1950.

Art.

Único do

Art.

80 6

Art.

Palá

em

arrecadarem

para vigorar a partir de janeiro.

a classifica

30 — A gratificação da função de

para

» de Co
lot

0 100 10 00

4o — As funções de 6

cidas por Oficial Administrativo,

— Rev
si

io do Govêrno, em
-86 48 dis 8 em

N. da R. — Os anexos 4 416 36 refere

edição,

. da Assembléia Legislativa, no exercicio do

de Santa Catarina, usando das atribuições conferidas

arrecadarem
até

efetuando à respectiva publicação

ão

para vigorar a partir

tal

Florianópolis, 29

cargo de Governador do Estado

pelo art. 52, item 1, da Constituição

DECRETA:

classificadas, de acórdo com a sua arrecadação

mais de dez milhões de cruzeiros;

mais de cinco milhões de cruzeiros;

de dois milhões de cruzeiro

de entos mil cruzeiros;

scentos mil

mais
mais sei

3 cruzeiros.

bienalmente, de acôrdo com o disposto no

exercício anterior, as Coletorias e organizará o

dentro do primeiro

divisão fiscal Estado
Coletorias a do

de 1º de 606 à dezembro
das c

Coletor será atribuída

fim designado.

a funcionário do Quadro

letorias de Classe Especial e de primeira classe

ado no “Tesouro.

1 contrário.
de dezembro de 1949,

056 BOABAID
Armando Simone Percira

6540 vão noutro local da presente

Decreto do 15 doe abril de 1950

0 00 RESOLVE

Promover, por 180

7 60 0 o art. 54, da lei n. 249,

de 12 de janeiro de 1949:

Nestor Schueffer, do cargo da classe

K da carreira de Oficial Administrativo,

do Quadro Único do Estado, ao cargo da

classe 154 carreira, vago em virtu-

de da aposentadoria de Acácio Pinto da

Luz.
(Reproduzido por ter saído com

reção).

Iincor-

(1498)

Decretos de 19 de abril de 1950

O GOVERNADOR RESOLVE

Promover, por0

1 60 0 o art. 54, da lei n. 249,

de 12 de janeiro de 1949:

Alcides Abreu, do cargo da classe T da

carreira de Oficial Administrativo, do

Quadro Único do Estado, ao cargo da

classe J dessa carreira, vago em virtude

da promoção de 00 Teutônio Livramen-

to Carvalho.
(1489)

Promover, por antiguidade:

De acôrdo com o art. 58, 8 29 da lei

n. 249, de 12 de janeiro de 1949:

00 Teutônio Livramento Carvalho,

do cargo da classe J da carreira de Ofi-

cial Administrativo, do Quadro Único do

Estado, no cargo da classe K dessa car-

reira, vago em virtude da aposentadoria

de Políbio Napoleão Venera. (1487)

Nomear:

De acôrdo com

lei n. e
Flamarion Leite para exercer o 280

da classe T dá êarreira de Oficial Admi-

do” Quadro Único do Estado,

vago em virtude da promoção de Alcides

o art. 15, Item 11,

nistrativo,

Abreu, para ter exercício no Tesouro do ;

Estado, preenchendo o claro existênte na

lotação, com,  & aposentadoria de Políbio

Napoleão Venera,. 1485

4 1

4 12 de janeiro de 1949

Portaria de 19 de abril de 1950

O GOVERNADOR RESOLVE

Designar:

Mário Cândido da Silva, Contador Ge-

ral do Estado e João Schlegel, Guarda-

Livros, classe N, para representarem 0

Estado na Junta de Tomada de Contas

do pôrto de São Francisco do Sul. (1463)

——.

INTERIOR E JUSTIÇA, EDUCA-
ÇÃO E SAÚDE

Portarias de 8 de março de 1950

O SECRETÁRIO0

Admitir:

De acôrdo com a lei n. 277, de 18 de

julho de 19049 e com.o salário diário

de Cr$ 21,00, correndo a despesa por

conta da dotação 26-1-26 orçamen-

to vigente:

A complementarista

.1 qualidade de extranumerário-

diarista, exercer a função de Professor

na Escola de Poço Grande, de Margem

Direita, município de Gaspar,

 Eulina da Silva

A complementarista Maria Aurélia M1t-

randa para, na qualidade de extranume-

rário-diarista, exercer a função de Profes-

sor na Escola mista de Rainha, distrito

e município de Aradquarí.

A complementarista Alzina de Olivel-

ra para, na qualidade de extranumerário-

diarista, exercer a' função de Professor

na Escola mista de Linha Sobradinho,

, distrito de Caxambú, município de Cha-

pecó.

A complementarista Irmã Elvira

para, na qualidade 4 . extranumerário-

diarista, exercer a função, de - Professor

nas Escolas Reunidas “Professora Julieta

Lentz Puerta”, de Nova Petrópolis, mu-

nicípio de Joaçaba. ER é

A complementarista, Irma, Girardi 15-

mã) para, na qualidade de, extranumerá-

rio-diarista, exercer a função, de Profes: de

sor nas Escolas Reunidas,

.,
,

“Professora

 

Guiomar de Oliveira 014da vila

de Arrozeira, município de Timbó.

Benta Maria de Aviz para, na 4-

44-1
66 8

função de Professor na Escola mista de

Butiá dos Tabordas, distrito e município

de Mafra.
Esmeraldina Nunes para, na qualidade

de01exercer a

função de Professor no Grupo Escolar

“Araújo Figueiredo", de 1 munl-

cípio de São Joaquim,

A complementarista Vilma de Oliveira

Hugen para, na qualidade de extranu-

merário-diarista, exercer a função de

Professor nas Escolas Reunidas “Profes-

! sora Edite Alano", de Urupema, municí-

plo de São Joaquim,

A complementarista Adelina Lima Bla-

denburg para, na qualidade de extranu-

410.26 8 função de

Professor nas Escolas Reunides Pro:

16550 Maria da Anunciação5 Ma-

fra”, de Ipira, município de Piratuba.

A complementarista 1 85Flo

riani para, na qualidade de extranume-

rário-diarista, exercer à função de Pro-

fessor nas Escolas Reunidas “Professor

00 Batista Becker", da vila de Azam-

buja, município de Tubarão.

1

—

De acôrdo com 11 n. de 18 de

julho de 1949 e com o salário diário

de dezesseis cruzeiros (Cr$ 16,00),

correndo a despesa por conte da do-

tação 26-1-26 do orçamento vigente:

Hilda Seel Scheldt para, na qualidade

de extranumerário-diarista, exercer à

função de Professora- Auxiliar

—

(Escola

isolada de Barreiros, distrito municí-

plo de Florianópolis).

Ema Wilimann (Irmã) para, na quall-

dade de extranumerário-diarista, exercer

a função de Professora Auxiliar nas Es-

colas Reunidas de Fnxinal dos Guedes,

distrito de Faxinal dos Guedes, 1

plo de Chapecó.

277,

e

Noemi Gulmarães para, qualidade

de extranumerário-diarista, exercer à

função de Profo: ra Auxiliar, referência

11, na Escola desdobrada de Guatambú,

município de Chapecó.

Carmem Basílio (Irmã) para, na qua:

lidade de extranumerário-diarista, exer-

cer a função de Professora1 nas

Escolas Reunidas de Faxinal dos Guedes,

distrito de Faxinal dos Guedes, -

pio de Chapecó.

na

Anídia Meneghelli (Irmã) para, na qua:

lidade de extranumerário-diarista,

a função de Auxiliar

exercer

Professora 
Avi,

j|

na Es-

cola mista de Rio do Campo, município

de Taió.
Mafalda Cattoni (Irmã) para,

lidade de extranumerário-diari:

cer a função de Professora

Escola mista de Aurora

pio de Taló.
Paulina Fusinatto (Irmã) para,

lidade de extranumerário-diarist

cer a função de Professor:

Escola mista de Ribel

e muntcípio de Taió.
Maria Rita Azevedo5 pá

qualidade de extranumerário-di

cercer a função de Profe vt

cola mista de Jaborá

aba.

na qua-

Auxiliar

Grande, mur

na qua-

na

oa

extranumerário-diarista, exercer à

exer-

3 6-

20
Alaíde Bayer Rels para, na qualidade

20

mista de Gramado dos Leite, distrito &

Ibicará, município de Jonçaba.

Hermínia Ronchi (Irmã) 1 na aqua»

lidade de extranumerário diarista, 63

a fun de Professora Auxi!iar na

Escola 1 4 Alto Pomerano distrito

de Arrozeira, município de Timbó.

Raul Neudorf pc na qualidade

extranumerário-diarista, exercer à

ção de Professor Auxiliar na E

mista da Vila 1 e muni-

cívio de Maíra.

Reinalda Vergete C

lidade de extranumerá o-d

a função de Professora Auxiliar Es-

cola mista de Castelhano, distrito e-

0 4 40a contar de 15 de fe:

vereiro de 1950.

A complementarista Érica Kue:ten pa-

pra, ado de640.4.

rista, a função de

xiliar nº ola mista de

trito de do Norte,

Tubarão.

ão

de

fun.

cola

a,

Nova districo

para, na 404

sta, exercer

na

na aua

11
1
1

exercer

E

Braço

1dis-

município de

Requerimentos despachados

15 DE MARÇO

. 856 6 pagamento da

quantia de CrS 2.400,00 —— Paguese.

Pereira Oliveira & 5

0 quantia” de
Pague-se.

e
da

20 DE
1

MARÇO
S. A. Comércio e ITn-

amento — Idem, idem
39,50.

Carlos
dústria

3 . 32 - C
10  .

de Cr$ 1.687,5
0 0 5
4 Pede. |
'dem 4 4de C

23 DE

R. Schnorr
quantia de

105910
que

. 8
idem1. . ==

a quantia ércio
4 --

Co
1

8.546,20.
MARÇO
Pede 438

r$ 2.400,00 — Pagu

Albino Pede pagamento do

62 5 — Pague:se.

1 e In-
n Idem, (1185)

0

FAZENDA

CONTADORIA GERAL DO E

Portaria de 19 de abril de 1950

O CUNTADOR

Alterar:

1 A escala de fé

ral, aprovada pela port

de dezembro de 1949, na 1

refere no Guarda-Livros, 6

Schleg marcando

mês de maio.

GERAL RESOLVE

; desta Contadoria

n. 179, de

arte que

N,
p

a
so

e João

as mesmas

= EO

VIAÇÃO, OBRAS PÚBLICAS E
AGRICULTURA

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS

RODAGEM

DI

Portarias de 1º de 26 1950

O DIRETOR-GERAL R 8

Designar:
e de

de c

ianór

O engenheiro Luiz Le

1 da Pinto pa 2 x

trução da

Joinv

0

44 8

1 408 s de tare 1 título
Henrirc

federal
con 10

Abreu E 1 06 ta

função de Professora Auxiliar na Escola , 



6= o. Pág. 2 — DIARIO OFICIAL DO ÚSTADO DE SANTA CATARINA — 21-4-50

QUADRO ANEXO 40 6.0 . 277
N, de

Classe

ordem

N, de N, de
Município Coletoria Distrito Categoria

ordem ordem

 

1 Araquari

2 Araranguá

3 16 seco

4 Blumenau 1

1 Bom Retiro

6 Brusque

7 Caçador

8 Camboriú es.
9 Campo Alegre

10 Campos Novos

11 Canoinhas ..

12 Capinzal

13 Chapecó

Concórdia

Criciuma

Curitibanos

Florianópolis

Gaspar

Guaramirim

Ibirama

Imaruí

Indaial

Ttaiópolis

1

00

1 Araquari

Araranguá

Passo do Sertão
Sombrio
Biguaçu Caea

Blumenau  . . especial
Ttoupava 1 eee 8

Rio do Testo 2 21533
Bom Retiro 1 . 13 48

Brusque é

Caçador ......

Rio das Antas

Camboriú

Campo 8
Campos Novos

Canoinhas

.6 8

0

Papanduva

Três Barras

Capinzal

Chapecó

Dionísio Cerqueira

Itapiranga

Mondaí

Palmitos

São Carlos

Aanxerê

Xaxim ......

Concórdia

—

Volta Grande

Itá
Seára

Criciuma

Içara

Nova Veneza

Curitibanos

Florianópolis especial

Estreito
Gaspar

Guaramirim

Massaranduba

Ibirama
Gustavo Richard

José Boiteux

Presidente Getúlio

Tndaial

Apiuna

Ascurra

Ttaiópolis

Luiz Alves

Penha

0

0
0

0
1

n
o

3
DO

da
NO
0
0
2
0

AO
DI

As
o
o

t
r
a
s
o
o

8
8
0
0
0
0

Araquari
Barra Velha
Itapoçú 11

Araranguá 1
Maracujá 111

Passo do Sertão .,
Sombrio
Biguaçu

Antônio Carlos
6608 1 . . .
680

Blumenau
Itoupava e...

Rio do Testo
Bom: Retiro —..
Aguas Brancas

Catuira

Brusque

Botuverá
Ftaquá 1

Vidal Ramos
Caçádor e.
Taquara Verde

Rio das Antas
Camboriú 1

Campo Alegre
Campos Novos

Abdon Batista
Erval Velho
Espinilho
Tupitinga . .

Leão

1

11

Canoinhas
Paula Pereira ...
Parte do 1º distrito
Major Vieira

Papanduva

Três Barras

Capinzal ...
Chapecó 1
0  . .

3 e
Dionísio Cerqueira

Campo Erê

0

01
Palmitos

São Carlos
Xanxerê
18 Guedes
Abelardo Luz

São Domingos
Xaxim .11
Concórdia
Arabutã
Ipumirim

Itá
Seára

Criciuma
Içara

Nova23

Curitibanos

Caraguatá

Lebon Régis

Liberata
Ponte Alta

Santa Cecília

Florianópolis

Cachoeira de Bom Jesus
Canasvieiras 3

5 40 Rio Vermelho

Lagoa

Ratones

Ribeirão da Tlha

Santo Antônio de Lisboa

Sub-distrito Estreito

Gaspar

Guaramirim

Massaranduba

Tbirama

Gustavo Richard

José. Boiteux ê

Presidente Getúlio

Mirador

1

. Praia Redonda
Rio d'Una

2 0 Cedro

Indaial

Apiuna
Ascurra

608

1

. 16
“Itajai

110.
Luiz Alves

Penha
10

16

1 0

1 40

1

1

1Atas

e...

e...

cidado
vila

vila
cidado
vila

vila

vila
cidade
vila
vila
vila
cidade
vila
vila
cidade

vila
vila
1
vila
vila
vila
cidade
vila
vila
cidade
cidade
cidade
vila
vila
vita

vila

vila
cidade
vila

vila
vila

vila

cidade
cidade

vila
vila
vila

vila
vila

vila

vila

vila

vila
vila
vila
vila
vila

cidade
vila

vila

vila

vila
cidade
vila

vila
cidáde

vila

vila

vila

vila

vila

cidade

vila

vila

vila

vila

vila

vila

vila

cidade

cidade

vila
cidade
vila

vila
vila

vila

cidade

vila

vila

vila

cidade
vila

vila

cidade
vila

vila

cidade

vila 



. de
Município

ordem

26 Jaguaruna

27 Jaraguá do Sul

28 Joaçaba

29 Joinvile

30 Lajes

4

Mafra

Nova Trento

Orleães

Palhoça

Piratuba

Pôrto Belo

Pôrto União

Rio do Sul

Rodeio

São Francisco do

São Joaquim

São José

São Bento do Sul

Taió

1

"Tijucas

Timbó

0 *'

Turvo

48. 8 — DIARIO OFICIAL DO

Coletoria

ordem

59

60

61

62

Jaguaruna

Jaraguá do Sul

Corupá

Joaçaba

Catanduvas

Herciliópolis

Ibicaré
Ponte Serrada .. 9

especialJoinvile

Pirabeiraba

Cêrro Negro

Laguna

Henrique Lage

Mafra

Bela Vista do Sul

Nova “Trento

Orleães

Lauro: Múller

Grão Pará

Palhoça

«Anitápolis

Garopaba

Piratuba

Esteves Júnior

0 Belo

Pôrto União

Matos Costa

Vatões É......

0 40 8

Lontras 2

Pouso -40
0 Central
Rodeio
Benedito Novo e...

Doutor Pedrinho ...
São Francisco do Sul

. Garuva
São Joaquim

Urubici

Urupema

São José

São Bento do Sul

Rio Negrinho

6

4

Tijucas

Tigipió

Timbó

Arrozeira

“Tubarão

Braço do Norte

Gravatal

Turvo

ordem

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

BESTA DO DE SANTA CATARINA — 21-4-50
 

Distrito Categoria

 

Jaguaruna

Sangão

Jaraguá do Sul

Corupá

0

0

Luzerna

Água Doce

Catanduvas

1

-608

1

Ponte Serrada

Joinvile

Pirabeiraba

Lajes

Bocaina do Sul

Capão Alto

Carú

Corrêa Pinto

108

Painel

Palmeiras

Cérro Negro

Anita Garibaldi

Antônio Inácio

Laguna

Pescaria Brava

60 Pequeno

Henrique Lage
Mirim

Mafra

Avencal

Bela Vista do Sul

Nova “Trento

Aguti

Claraiba

Vargedo

Orleães

Pindotiba

Lauro6
Grão Pará
Palhoça 0REA

Santo Amaro da Imperatriz ...............

Enseada de Brito
Queçaba
Anitápolis

São Bonifácio

Garopaba

0

Piratuba

Esteves Júnior

Uruguai

Pôrto Belo

Itapema .

Pôrto União

Caúna

Matos

Valões

Poço "Preto

Rio do Sul
0 d'Oeste
Lontras

Pouso Redondo

Trombudo .Central
Rodeio

-0 Novo

Doutor Pedrinho

São Francisco do Sul

São Joaquim

Cambajuva
Urubici

Urupema

São José
Angelina

Garcia

Rancho. Queimado

São Pedro de Alcântara

São Bento do Sul

Rio Negrinho

Taió
2

Tijucas

Canelinha

São João Batista
Tigipió
Boiteuxburgo

Major
Timbó

Arrozeira

Tubarão

Azambuja
Pedras

Treze de Maio

Braço do Norte

Rio Fortuna

Gravatal

Armazém

Turvo

cidade

vila

cidade

vila

cidade

vila

vila

vila

vila

vila

vila

vila

vila

cidade

vila

cidade

vila

vila

vila

vila

vila

vila

vila

vila

vila

vila

cidade

vila

vila

vila

vila

cidade

vila

vila

cidade

vila

vila

vila

cidade

vila

vila

vila

cidade

vila

vila

vila

vila

vila

vila

vila

cidade

vila

vila

cidade

vila

cidade
vila

vila

vila

vila

cidade

vila

vila

vila

vila

cidade

vila

vila

cidade

vila

vila

cidade

vila

vila

vila

cidade

vila

vila

vila

vila

cidade

vila

cidade

cidade

vila

cidade

vila

vila

“vila

vila

vila

cidade
vila

cidade
vila

vila

vila

vila

vila

vila

vila

cidade 



4 - 10 060141 DO ESTA DO DE SA
 

 

N. de

Coletoria Classe
ordem

de

0
Categoria

 

16 Videira

201

202

203

204

205

Machado

Grande

Timbé

Meleiro

Urussanga

Co

Morro

206 .
207 da

208
209

210

211

212

0

Videira

Arroio Vrinta

lomerê

14

vila

vila

vila

cidade

vila

vila

vila

cidade

vila

vila

vila

 

00 010

Edital

4-56
Sylvia
nesta

45
46 106110

nos 501. Ela,
02 di

F. de

w 61
1 6
15610
6560 ne

contador, o
va OR

6 souber de al
00 0 na tforina 1.

19 1 de 1950.
050 Leal oficial.

(1465)

4

141
4 2casar-se:

2 4
5 0 Estado, do
residentes neste > sub-dis

brastieiro, lavrador,
pírito Santo e Ben

doinestica, filha
Aguiar e Lui

aço
16
marães, 1
1605 e

lilo, 00

110 4 850
ta Caraoso, 4 VIÚVA,
ue6 05 4
sa Malvina Dutra,

se alguém souber
mento, cponha-o na forina da le
Saco 405 11065 12 de abril de 1950.

10 860 Alves, oficial.
(1460)

de algum impedi

0

DIREITO DA 2º VARA DA
Du FLORIANÓVOLIS

JUÍZO DE
0

com o vinte
dias

O dr. Arno Pedro Hoeschl, juiz de di-

0 4 15 4 6676.0 na 2º va-
ra da comarca de Florianópolis, na 0-
ma da lei etc.
Faço saber aos que 0

praça, com o prazo de vinte dias,
virem ou déle noucia tiverem que, à
requerimento dos interessados, o oficial

justiça deste Juízo, ou quem suas ve-
28 1 4 a público pregão de
venda e arrematação à quem maior lan-

oferecer, não inferior ão preço da

são, no dia oito de x
horas, nan frente

ua o Ç o imóvel abaixo descrito,
pertencente 50 espólio de Lino Custód.o
06 Sousa também conhecido por Lino

40 c Lino Macuado de
0 0 50 no 1

40 -50 4
11819 com 4 4 de

novecentos cinquenta e sete metros
quadrados 7 10 0.008
e vinte e cinco de
6

41 4 praça, prazo de

presente edital

ue

ce

ço
uvalia

1 (E

me-da gerais, por cento e de: seis
i umde60 os faz com

torre extremando lado do leste
com 00 Munoel arte e 1 088

6Urtência de Meueiros, cujo
e sobra de um 000 4

inventariante,
Versal de Sousa,

partilha procedida em mil no
e vinte e um, na comarca de
46550 6 0 feito

.0 três mil novecentos e qua-
renta e cinco, às 5. 1e oito, do li-
10 36, do tabelião do 1º Ofício desta
comarca, avaliado por 401 01 6 duzen-

10 018 2.20000 . 6 para que
ao conhecimento de todos à quem

possa, mandei expedir o pre-
publicado e atixado, na
do e passedo nesta ci-
1015 205 42 dias

1 4 mil novecentos e
Alexandre Evangelista,

5. Arno Pedro
Sêlo afinal. Está

1al, 80 41 00

6Evangelista, (925)

50

ate
dou

al hos

08LIRA TÊNIS

41 40 00250

16 2
quites, maio

(artigo 36,

de assem-
se o0 do

, dia 30, 0 1
afim-de eleger os

1 e seus
com o que
do artigo 37,

0 39 e parágra
0 do Clube.

de abril de 1950
Pereira, secretário-geral

(938)

enhor pre
sócios

1) anos
sessão

bin io 1 6

110 do 5
605 14

0

 

 

SECRETARIA DA00
PÚBLICAS8

ncia pública para a
; complementares no

incisco. do Su
de

de

Secretário da Via-
Agricultura, torno

para o conhecimento de inte
que se acha aberta concorrên-

cia pública para a construção das seguin-
15 0 85 00 60 de

são Francisco do Sul:
1 — Um ou dois armazéns do

3 do senhor
. ras Públicas e

público,
ressados,

cals .
1.

11 - Edifício para a
111 2
IV — Instalação elétrica para os guin-

dastes.

V — Abastecimento de água.
VI — Galerias de águas pluviais.
VII Linhas férreas.

Pavilhões sanitários.
Cisterna e reservatório elevado.

- 50 1para ilumina-
da faixa do cais e da zona 904-

Administração.

ria.

Primeira — A concorrência será pro-
cessada por umia comissão de três mem-
bros. assim constituida, sob a presidên-
cia do primeiro: Engenheiro Thiers de
.emos Fleming, Chefe do DPRC-17; Fe-
1 810 Engenheiro Fiscal do
Estado, junto às obras de construção do
referido pôrto; e José Simeão de Sousa,
ssessor-lfécnico de Contabilidade da

SVOPA, servindo de Secretário.
Segunda — As propostas serão recebi-

das, abertas e lidas no dia 5 de junho
do corrente ano, às 14 horas, na Secreta-
ria da Viação, Obras Públicas e Agricul-
tura, à Praça Pereira e Oliveira, n. 18,
perante os licitantes que se apresenta-
rem para assistir a esta formalidade. Ca-
da um4 6a fôlha, a de to-
dos os outros, em presença do presiden-
te, que por sua vez as autenticará com a
sua rubrica, Juntamente, com os demais
membros da comissão.

Terceira — As propostas recebidas pe-
lo correto serão igualmente abertas pela
forma indicada na condição anterior.
Quarta — Antes de qualquer decisão,

as propostas recebidas serão publicadas
no "Diário Oficial", juntamente com a
ata circunstanciada que a comissão la-
vrará da reunião para recebimento das
mesmas.
Quinta — Cada proposta, em 5 vias,

a primeira, devidamente, selada, tôdas
'atadas, assinadas e rubricadas em suas
2485 56rasuras ou entre-
linhas, deverá acompanhada dos res-
116 0605 orçamento detalhado e
aspecificações, também em 5 vias, e apre-
sentada em envólucro fechado e lacrado,
com a declaração, por fora, do assunto,
nome e residência do proponente.

Sexta — No mesmo ato da entrega das
propostas, os licitantes, em outro envó-
lucro, em sevarado, apresentarão os se-
35 00 0060 4
sua idoneidade:

a) — recibos de quitação dos impostos
estiverem sujeitos: federais, esta-

duais e municipais, inclusive o impôsto
sôbre a renda;

b) — certidão relativa à
(decreto-lei federal 1.845, de
art. 13, 8 19

c) — prova de idoneidade técnica (de-
creto federal 23.569, de 11-12-33, e de
creto-lei federal 8.620, de 10-1-46);

d) —contrato social ou declaração de
“irma individual;

e) — prova de registro da firma no
Cepartamento Nacional de Indústria e
Comércio ou na Junta Comercial;

f) — recibo provando ter recolhido ao
Tesouro do Estado a importância de ..
8 10.000,c0, como caução garantidora

1 1 do respectivo contrato, pa-

11 05 273
7-12-39

8 — prova de capacidade financeira;
h) — prova de quitação com as insti-

tuições de seguro social (decreto-lei fede-
ral 2.765, de 9-11-40);
1 - prova de quitação do servico 1-

(caderneta ou certificado do Exér-
ito, Marinha ou Aeronáutica, ou, quan-

do estrangeiro, caderneta modêlo 19;
j) — impôsto sindical da firma.
Sétima — À idoneidade dos licitantes

será julgada antes da abertura das pro-
vestas. Não serão abertas as propostas
ujos autores não forem julgados idôneos.

tava Em igualdade de condições
1 preferência o proponente nacional,

Nena A concorrência versará sôbre
> menor preço para a execução das obras
055 65 1 06 8 8
155 2008 4dêle
fazem parte integrante, facultado no pro- 

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA

. 3.256 06 2.
1950.abril de

de Janeiro, 5
de

aoDo diretor da Divisão do P 1
3 1 6015sr. chefe da S, . .. 9

(Santa Catarina) .
Tendo em vista o disposto no art, 1º,

8 20, da lei n. 657, de 2909-349, verbis —
“Compete à Divisão do Pessoal, median
te requerimento dos intere dos forne-
cer certidões que os habilitem a ingres-
sar na classe inic das carreiras espe
ializadas, em que se encontrem, obser-

las ns normas do decreto-lei n. 1.71
28 de outubro de 1938”, solicito-vos:

a) — promover, por todos os meios, a
divulgação do dispositivo lexal acima
transcrito, para conhecimento dos ocu
pantes das carreiras gerais;

b) — encarecer a urgência na apresen-
tação dos requerimentos pelos Intere:
dos visto já existirem vagas em classes
11das carreiras especializadas, dês
te Ministério, em condições de ser pro
vidas por funcionários beneficiados pela
referida lei;

c) — dar ciência aos
que se seus requerimentos não forem
feitos imediatamente ficarão sujeitos a
sofrer prejuízos, pelos quais serão os
únicos responsáveis. Atenciosas sauda-
ções. (Ass.) Itagildo Ferreira, diretor,

(923)

de

interessados de

 

ponente concorrer a uma ou mais das
obras previstas.
Além do preço global, os licitantes 1-

dicarão os preços unitários dos diversos
serviços que compõem a construção,
Décima As obras deverão ser exe-

cutadas com a máxima perfeição e com
materiais de primeira qualidade.
Décima-primeira construtor res-

ponderá pela perfeição da obra durante
o prazo de 5 anos, de acôrdo com 0 06-
digo Civil.

Décima-segunda — Os prazos de exe-
cução de cada obra serão estabelecidos
pelo Govêrno Federal, no aprovar os res:
pectivos projetos e orçamentos.

Décima-terceira — Os serviços reallza-
dos serfio medidos e pagos mensalmente,
de acôrdo com os preços unitários ou es-
quemas de pagamento constantes das pro-
postas.

Décima-quarta — Para garantia da as-
sinatura do contrato, os proponentes de-
010 0 700 do Estado, como
caução, a importância de Cr$ 10.000,00,
em dinheiro ou em títulos da dívida
pública federal ou estadual, pelo seu va
lor nominal, para cada obra 2 45
propuser construir.

Perderá a caução, o proponente que,
esccelhido, deixar de assinar o contrato
dentro do prazo de 10 dias do convite
0 que lhe fôr dirigido para êsse
fim.

Décima-quinta Para garantia da
execução do contrato, o proponente-
to, antes de assiná-lo, depositará no Te
souro do Estado, como caução, a impor-
tância correspondente a 8% sôbre o va-
0 0 mesmo. Êsse depósito poderá ser
feito em dinheiro ou em títulos da dívida
vnública federal ou estadual, pelo seu va.
lor nominal.

Décima-sexta — O contrato que fôr ce-
lebrado, só entrará em vigor, depois de
000 0041 0 5
50 0 0do Estado
por nenhuma indenização, se essa apro-
varão fôr dencegada.

Dtcima-sétima — Feita a publicação
determinada pela condição quarta, a co-
missão fará quadro apropriado, confron-
tando os preços oferecidos. .
-0 Concluída a classlfi-

cação dos concorrentes, o quadro compa-
rativo, a ata lavrada, as propostas e os
demais documentos, serfio encaminhados
20 Secretário da Viação, Obras Públicas
e Agricultura, com um sucinto relatório
do presidente da comissfio, que salienta-
rá qual a proposta mais vantajosa.

Décima-nona — Examinado o proces-
so da concorrência pelo Secretário da
Viação, Obras Públicas e Agricultura, ou
por funcionário por êle designado, e se
nenhuma irreguiariádade fôr verificada,
será escolhida A proposta mais barata.
Em seguida, o resultado da concorrência
será submetido à consideração do senhor
Governador do Estado.
61 - 0 Govêrno dó Estado re-

serva-se o direlto de anular a presente
concorrência, se assim convier aos seus
Interêsses,

Vigésima-primeira -- Quaisquer outros
esclarecimentos serfio prestados, diária

INDÚSTRIA DE MALHA THIEMANN
8

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Pelo
| nhores
de

4
rente mês,
1 afimde

presente ficam
55 4

mvidados os se-
Sociedade, afim-

zeral or-
do cor-
sede so-
seguinte

às
delibor:

046do dia

1º)
e mail
cício
29
3º

do balanço
ao exer-

Discussão e aprovar
100605 6

de 19049
Eleição
Outros

do conselho fiscal.
assuntos de 6655 586-

cial.
Blumenau, 5 de abril de 1950.

Th, Klsin, dirotos-gerente,
(934)

—————=—

MALHARIA TEÊSTO SALTO 8.

Assembléia geral ordinária

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Pelo presente fieam convidados os se-
nhores acion'stas desta Sociedade a com-
parecerem à assembléia geral ordinária a
realizar-se no dia 28 do corrente, na se-
de social, às quinze horas, afim-de deli-
berarem sôbre a seguinte

Ordem do dia

1º

ço e
cício

20
ao

cial.
Blumenau, 15 de abril de 1950.

Hans Kuehnrich, diretor-gerente.
(935)

— Discussão e aprovação do balan-
mais documentos referentes ao exer-
de 1949,

Eleição do conselho fiscal.

— Outros assuntos de68 80-

0

JUÍZO DE DIREITO DA
COMARCA DE

1º VARA DA
FLORIANÓPOLIS

Edital de citação, com o prazo de 45
as

O doutor Arno Pedro Hoeschl, juiz de
direito da 1º vara da comarca de Floria-
nópolis, Estado de Santa Catarina, na
forma da 161 .

Faz saber
200 00

aos que o presente edital,
de2 6 10 (45)

dias virem, ou dêle conhecimento tive-
rem, que se está procedendo por êste
Juízo e pelo cartório do escrivão que ês-
te subscreve os têrmos do inventário dos
bens deixados por falecimento de Cons-
ância Zelinda da Costa e Sousa. Tendo
o inventariante Antônio Marques de Sou-
37. descrito entre outros herdeiros An-
gelina1 815 casada com
110 5001
Cavalazzi, casada com o dr. Ênio Caval-
13221 Isidoro1 casado com Do-
natília Lunardelli; José Lunardelli, casa-
do com Paula Toledo Lunardelli; Norber-
to Lunardelli, casado com Orlandina Lu-
6 621 Coelho,
casada com Manoel Coelho, filhos de Ma-
ria Marques Lunardelll, na qualidade de
herdeiros netos da “de cujus”, pelo pre-
sente0.0 n& comparecerem  -
z0, por si ou por seus procuradores, pa-
ra, no prazo acima mencionado de 45
di , a contar da primeira publicação
4686 2sôbre os têrmos do feito
em aprêço, sob pena de revelia. E, para
aque chegue ao conhecimento de todos
mandou expedir o competente edital que
será afixado no lugar do costume e pu-
blicado na forma da lel, Dido e passado
nesta cidade de Florianópolis, aos dezoi-
to dias do mês de abril do ano de mil
novecentos e cinquenta. Eu, Hygino Luiz
Gonzaga, escrivão, o subscrevi. (Asstna-
do): Arno Pedro FHoeschl, juiz de direi-
to da 1º vara. Selos a final: Confere. Hy-
gino Luiz Gonzaga, escrivão da 1º vara.

(919)

 

mente, 408 interessados, na sede da Se.
cretaria da Viação, Obras Públicas e
Agricultura.

Florianópolis, 19 de abril de 19050.

5086 80
comissão, da

7
de Sousa, secretário

(148 



DIRETORIA DE TERRAS E

COLONIZAÇÃO

Inspetoria do 1º Distrito

SEDE EM FLORIANÓPOLIS

Edital n. 1 — Prazo do 30 dias

De ordem do sr. eng. diretor de Ter-
ras e Colonização, .faço público à quem
14 poss: que as petições reque-
rendo terras devolutas no município de

Palhoça, cujos números, áreas, situações,
confrontações e nomes dos requerentes,

vão abaixo mencionados, se acham nesta
Inspetoria, 0 5 208 06ou
interessados no prazo acima referido, fin-
do o qual, não havendo contestações, se-
rão as ditas petições, após verificação
0 encaminhadas para despacho final
do exmo. sr. Governador,

Município de Palhoça
Anatol Romensky — Requer

res de terras devolutas no lug: Rio do
Poncho, distrito de São Bonifácio, mu-
nicípio de Palhoca, confrontando: Nor-
te, com terras de Teodoro Doener; sul,
e leste, com Concessão Henrique Lage e

oeste, com quem de direito,
Custódio Rozeno Torquato--Requer 26

hectares de terras devolutas no lugar
Rio d'Una, distrito de Paulo Lopes, mu-
nicípio de Palhoça, confrontando: Norte,
sul, este e oeste, com quem de direito,

Pedro Mendes de Sousa — Requer &0
hectares de terras devolutis no lugar
Indaial, distrito de Paulo Lopes, municí-
pio de Palhoça, confrontando: Norte, sul,
este e oeste, com terras devolutas.

E, pa que ninguém alegue ignorân-
cia, lavrei 0 presefite edital, do qual ex-
traí cópias para serem publicadas no
“Diário Oficial do Estado” e afixadas nos
lugares mais públicos do município de
Palhoça

1. 14 de janeiro de 19530.Floria6008
ey Santana, inspetor-geral.

Edital . 2 - Prazo de 30 dias

50 hecta-

eng. diretor de Ter-
«as e Colonização, faço público a quem
Interessar possa, que as petições reque-
080 no município de
Tijucas, cujos números, áreas, situações,
confrontações e nomes dos requerentes,
0 abnixo mencionados, se acham nesta
Inspetoria, 0 5 808 0020
Interessados no prazo acima referido, fin-
do o qual, não havendo contestações, se-
rão as ditas petições, após verificação
01encaminhadas pára despacho final
do exmo. sr. Governador.

De ordem do sr.

Município de Tijucas
Clara Brasil dos Santos — Requer ..

14.810 m2 de terras devolutas no lugar
80 04050 4 71mu-
0 4 "Tijucas, confrontando: Norte,
com rua do cemitério; sul, terras devo-
lutas; leste e oeste, com sua propriedade.
1 de Sousa — Requer 572 m2 de

terras devolutas no lugar São 00 Ba.
814 distrito de Tijucas, município de
Tijucas, confrontando: Norte, com sua
propriedade; sul e oeste, com terras
ocupadas por Aurelindo Espíndola, oes-
te, com a rua da Caneira.
10 50 — Requer

14.934 m2 de terras devolutas no lugar
São João Batista, distrito de Tijucas, mu-
0 de Tijucas, confrontando: "Norte,
com a rua da Caneira; este, e sul com
rua projetada; oeste, com rua projetada.
E. para que ninguém alegue ignorân-

cia, lavrel o presente edital, do qual ex-
21 625 para serem publicadas no
40 0do Estado” e afixadas
no; lugares mais públicos do município
de Tijucas.

Florianópolis, 14 de janeiro de 1950.
Ney 80-.

Edital n. 3 — “Pra o de 30 dias

De ordem do sr. eng. diretor de-
ras e Colonização, faço público a quem
interessar possa, que as petições reque-
rendo terras devolutas no município de
São José, cujos números, áreas, s tuações,
confrontações e nomes dos requerentes,
vfo abaixo mencionados, se acham nesta
Inspetoria, com vistas aos opoentes ou

ados no prazo acima referido, fin.
ual, não havendo contestações, se-

rão as ditas petições, após verificação
oficial, encaminhadas para30
do exmo. sr. Governador.

Município de São José
Pedro Gubert — Requer 20

de terras devolutas 01
distrito de Rancho Queimado, município
de São José, confrontando: Norte, com
Vya. Bruno Fco. Goedert; sul, Guilher-
me Schiifer Júnior; leste, com o reque-
rente e Pedro Nicolau Schmitz e oeste,
com Reinaldo Frederico Schittz.
Aldo Manoel Sardá — Requer 25 hec-

tares de terras devolutas no lugar Mar
Francês, distrito de Rancho Queimado,
município de São José, confrontando:
Norte, e oeste, com perau; sul, e oeste,
Leopoldo Heinz

Nicolau Pedr
hectares de
Pinheiral, distrito de
município de São José, confrontando:
Norte, com Vva. Bruno Goedert; sul,
com Adelino Scheffer e Be'nardo Sch-
mitz; leste, com o requerente; e ao oes-
te, com quem de direito,
E, para que ninguém alegue ignorân-

cla, lavrel o presente edital, do qual ex
traí cópias para serem publicadas no
“Diário Oficial do Estado” e8

hectares,

Schmitz — Requer

R:0 Queimado, 

8. 5 - 10 081011 0 3 54

nos lugares mais
de São José.

Florianópolis, 14 de janeiro de 11
Ney Santana, inspetor

públicos do município

Edital . 4 — Prazo de 30 dias

De
ras e
0 do eng. dir

faço púl

interessar possa, que as petiç

rendo terras devolutl no mu
Florianópolis, cujos números,

confrontações e nomes dos
vão abaixo mencionados, se acham
Inspetoria, com vistas aos opoentes

interess: s no prazo acima referido,
findo o qual, não havendo conte
serão as ditas petições, após verificação
01encaminhadas para despacho fi-
nal do exmo. sr. Governador.

de "Ter

quem
reque-

requeren

Município de Florianópolis
Leonel “Timóteo Pereira — Requer 50

hectares de terras devolutas no lugar
distrito de Cachoeira, municí de Flo-
60confrontando: N Estrada

Geral; este, Francisco 3 2
0 neste,0

de terras devolutas
0605 município

; confrontando: oeste,
nhares; este, caminho de servidão;
e, com estrada Três Pontes; e sul,
a Escola Mista de Três Font
80 4 500

quer .. hectares de terros devolutas
lugar Vila Operária, distrito e
de Florianópolis, confrontando: Um lado,
com Geraldina Tavares; outio ledo,
1as do Estado; 0 00. 60à estr
de Trindade e fundos, he:deiros de
rório de "Tal,
E, para que6 5
1 11 0521 00
traí cópias para serem public
“Diário Oficial do Estado" e afi
!ugares mais públicos do município
Florianópol

Florianópolis, 14 de janeiro de 1950.
Ney Santan inspetor-geral.

Edital n. 5 — Prazo de

com

Pe-
no

município

ignorân-
qual ex-

6

30 dias

De ordem do sr,
ras e Colonização,
8 0853

.60

eng. diretor de Ter-
faço público a quem

que as petições reque-
devolu no município de

Pôrto Belo, cujos numeros, áreus e si-
tuações, confrontações e nomes dos
querentes vão abaixo mencionados, e
acham nesta Inspetoria, com vistas 405
opoentes ou interessados no prazo acima
referido, findo o qual não havendo con-
testações, serão as ditas petições, após
verificação oficial, encaminhadas para
despacho final do exmo. sr. Governador.

Município de Vôrto Belo
056 0 - 4 ..5 de

terras devolutas 0 101-
0 4 760 0 município de Pôrto
Relo, confrontando: Norte, com o muni-
cípio de1 sul, com o Travessão
Geral de Mansinhos; este, com Augusto
3 6 oeste, com Pedro Lino.
E, para que ninguém nalegue

cla, lavrei o presente edital,
18 cópias para serem
“Diário Oficial do 5707 5
nos lumares mais públicos do município
de 01.
06015 14 de 60 de 1950.

Ney Santana, Inspetor-geral.
(221)

0
do qual

publicadas no

21 . 9 — Prazo doe 30 dias

De ordem do sr.
ras e Colonização,
'nteressar possa,

3.0 4 Ter
faço público a quem

que as petições reckgue-
050 no mun'cípio de
Biguiçu, cujos números, áreas, situações,
confrontações e nomes dos requerentes,
0 abalxo mencionados, se acham nesta
15600 vistas nos opoentes ou
interessados no prazo acima referido, fin.
do o qual, não havendo contestações, se-
rão as ditas peticões, após0
oficial, encaminhadas para despacho final
do exmo. sr. Governador,

Município do Biguaçu

Francisco Woll!nger 4
hectares de terras devolutas no
Areias, distrito de Gusnporanga,
plo de Biguaçu, confrontando:
Jofin Macari; shl, com o requerente e
outros; leste, com o Rio Jordão e oeste,
com terras particulares.
E, para que ninguém alegue

cia, lavrei o presente 040 41 -
traf cópias para serem publicadas
“Diário Oficial 40 81407 6
noz lugares mais0 0
1
0123 de março de 1950.

Ney Santana, inspetor-geral.
(1064)

lugar
municí-

ignorân-

afixadas
município

Núcleo Colonial Anitápolis

Edital n. 1:A4 — Prazo de 30 dias

De ordem do sr. eng.
e Colonização, faço público a quem inte-
ressar possa, que 5 5.5

terras devoiutas no Núcleo
tápolis, cujos números, áreas, situações,
confrontaçõesz e nomes dos requerentes

vão abaixo mencionad se acham nesta
Inspetoria, com vistas 205
Interessados no prazo acima referido,
do O qual não havendo contes

rão as ditas petições, após
oficial, encaminhadas paro
nal do exmo. sr. Ministro
tura,

001 Ani-

6
1

da

 
2309 1

Norte, 1

no |

1 Requer 2

diretor de 1 1

requerendo ,

opoentes ou!
- 1
se

6 850 1
4 14

40 município de

Soares B

de ter devolut

Setembro, lote n.
município de

de
0

10 Ferrei doe Sousa —
5 4
Norte, lote

município
Nort com

Sec. Alfa;

co do Norte;
vita.

usa Filho —
rras devolutas

10te n. 50, distri-

do
05

ao:

lote
Des-

cípio demur
1 6 Re-

nin 6 ale

Núcleo Colon
Anitápol's.
1EA

4
10 de 1950.
1 0

1 . 2 4 — 170 46 30 448

do sr. &. diretor de Terras

0 1 2 o à quem inte-
r possa, que ições requerendo

18 devolutas 1 6 10101 Ani-
0508 3, situações,

onfrontaç e nomes requerentes
0 abaixo mencionados, se acham nesta
15004 0 5 103 006

interessados no nrazo acima 1
finda o qual, não havendo conte:

o as ditas petições, após
encaminhad para despacho

o exmo. sr. Ministro 8

04

— smar

; de terras
61 — Requer 25
lutas no lugar Pi-

ist rito de05
Pi ; confrontando:

lote n. a Sec. Pinhei-

— Math Hinkel — Requer 25
de terras devolutas no lugar Pi-
1 n. 58, distrito de Anitápo-
0 4 Palhoça.
61085-

30 de terras devolutas
lote n. distrito de

município de .10992 con-
69 devolutas; les-

oeste, lote n.

56600 —É 7 15
10 4ros 1

18 11 io de 00
8- Requer

8 40350
20 distrito de Anitá-
Palhoça, confrontan-

3 Gaspar, sul,
ar; este, lote n. 14,
lote n. 23 Sec. Gas-

município de
Norte, lote n. <£
. 19. 8 Ta
Gnsvar; oeste,

que ninguém
el o presente

1 cópias para
0 06111
5 188 6

26 10-
edital, do qual ex-

serem publicadas 0

40 1 e nafixadas,
8 730 0 10 0-

151 40
1 05 18 80 06 1950.
Noy Gabriel Santana, inspetor geral.

Edital . 3-4 - Prazo de 30 dias

De ordem do Sr. eng. diretor de Terras
público a quem in-

e petições requeren-
0 -0 001-

eu)os númerc áreas, situações,
) ões e nomes dos requerentes,

40 830 mencionarios, se acham nes-
1 Inspetoria, com vistas 205 000
5505 0 70 86
rindo o qual não havendg 168505

as ditas petições, após verific. ção
encaminhadas para despacho fi-
exmo. 5.150 da 876

0 00

ão Alves de Lia — Requer
s de terr lutas no lugar

lote n. . trito de An':tá-
de

Filho —
devolutas2 hectares

no lugar Sec. Cl
trito de Anitávol

N. 520 — José

de
apadão, à.

município de
Torcato Fequer

hectares de 7 08 no lugar
sec. Chapadão. lote n. 11. distrito de Ani-
08. município de Palhoça.
06
2 4 1402

2 1adão, lote n. 15, dis
R 646x
no lugar

8 andes Berto — Re-
25 hectares de te:ras devolutas n

lugar Sec. Chapadão, lote n. .
de0 município de 0

: Com os
Sec. Chapadão.

E para que

Con.
lotes ns. 22 e 238, da

ninguém alegue
n presente edital, do qual ex.

26145 para. serem publi
io Oficial do Estado" e 7

ignorân-

volutas ;

Palhoça, |

 

públicos do N 60 00

18 6 jan
Santana,

10 4 1950

inspetor geral.

Edital n.º. 1-4 — Prazo de 30 dias

De ordem do sr,
olonização, faco

850 1. 06
0

eng. diretor de Terras
público a quem in-

as petições requeren-

Núcleo Colonial ni-
números, áreas, situações,

5 e nomes dos reauerentes,
ixo mencionados, se acham nes-

com vistas aos opoentes ou

no acima referido,
contestações,

ditas bp , após verificação
minhadas pera despacho fi-

. Sr. Ministro da Agricul-

1tas
jos

petoria,
1405

0 4

0 06
Bernardo

de ter

1, lote n.
20 de 1

Vendoliro
4

a. 106 . 2
unit

Palhoça
Rech Requer

; devolutas no lugar
distrito de Anitá-
hoça.
Hang — Requer

devolutas no 5
1, distrtto de Ani

ípio de Palho
João We —

te: “oe
Requor

lutas no lu
. 13 e 14, distr

mi: 10 6 4
Ernesto Manoel Ro:
hectar de terras devolu-
Sec. Pitinga lote n. ., dis-
poli 10 4 Palho-

1 11408 40 lotes 16 e
e

Anit

amp
as devolutas
n. ., distrito
de Palhoça, confron-
te.ras 0 3 8

as; o este, lotes ns. 14

Fort — Requer

S no 4
de Ani-

Norte, com
devolut

que ninguím alegue
lavrei o presente edttal, do qual ex-

para secm publicadas no
cial do Estado” afixadas nos

públicos do Núcleo Colontal

Ignorân-

nais

ápolis.

1 05 18 de ja0 4
Ney Gabriel Santana,

1950.
inspetor geral.

Edital n. 5-A — Prazo de 30 dias

De ordem do sr.
zação,

4 possa,

eng. diretor de “Terras
faco público a quem -
que petições —veque-

8 s devolutas no N 189 0011-
015 cujos números, ár 3, Situações,
0008 05 dos 40778
700 mencionados, se acham nesta

150 0 vistas uos opoentes ou
sados no prazo acima ref
o qual não havendo conte 6
as ditas petições, após verificação
encaminhadas para despacho fi-
exmo. sr. Ministro da  Agricul-

oficial,
nal do
tura

Município de Palhoça
. 497 — João Brandt — Requer

hectares . de terras devolutas no lu:

Ava, lote n. 30 A, distrito de Anit
município de Falhoça, confrontan-

orte, lote n. 30, Sec. Alfa; sul,
Sec. Povoamento; este lote n

Sec. Alfa; 08ste, lotes ns. 54 e
00

N. 519 — Fr:

Requer 25

25

ancisco de Almeida Coelho
hectares de terras devo-

1 0 1 Sec. Alfa, lote n. 14, dis-
trito de Anitápolis, município de Palho-
:a, confrontando: Norte, terras de Maria
de A. Coelho; sul, terras de Longino Me-
lo; leste, tervas de José Brandt; este,
terras devolut:

N. 522 — Maria Joaquina de Jesus —
Requer 50 hectares de terras devolutas,
no lugar Sec. Alfa, lote n. ., distrito de
01 município de Palhoça, con-
frontando: Norte, com terras devolutas;
ul, s devolutas; leste, com ter-

este, com terras devolutas.
539 — Sebastião Laurentino da Sil-

va — Requer 25 hectares de terras de
volutas no lugar Sec. Alfa, lote n. 20-A,
distrito de Anitápolis, município de Pa-
10.
. 494 - Benvinda Maria de Brito —

Requer 25 hectares de terras devolutas
no iugar Samuel Pereira, lote n. 15, dis-
0 —de Anitápolis, município de Pa-
lhoça.
É, para que ninguém alegue ignnrân-

cia, lavrei o presente edital, do qual ex-
1 6 6 publicadas no
1 01 do Estado" e afixadas
nos lugares mais públicos do Núcleo Co-
1 Anitápolis.

Anitápolis, 18 de janeiro de 1950.
Ney Gabriel Santana, inspetor geral.

(605)

Inspetoria do 8º Distrito

SEDE EM CURITIBANOS

41 n. 10/50 — Prazo de 30 dias

10 senhor diretor de Terras
280 e na forma da resolução

o ada de 25 de julho de 1940 no-
tifico a firma Granzoto, Antunes Cin.
Ltda. proprietária do Núcleo Colonial de.

inado “Barra 000 .
ada em Campos Novos e escritório

entral em Campos Novos ou onde o fôr,
662 150 4 Terras

pata encaminhar por nos-
o requerimento, memorial,
ser 0 340 núcleo regis-

2 são de35 Colonização
tério da Agricultura, sob pena

devidamente autuada e multada,

73, dat 



- DIARIO OFICIAL. DO ESTADO DR SANTA CATARINA — 14

 

9
OAAT7

aaotra

0120 DE DIREITO DA COMARCA DE; ESTATUTOS DO FLORESTA FUTEBOL| 6 105 0 6 38 4 À

CANOINHAS
CLUB

fio . 3 0 053381 3. 1

Falência de 5040 816
0 1

RELATÓRIO DA DIRETORIA

No Clube e sous fins . senhores acionistas:
ie k E 1

0 4 405 de Cerqueira Cin- Art. 10 — O Floresta Futebol Clube, De ormidade com os estatutos e prescriçõe: legais, a diretoria da sociedade

tra, ju de direito da comarca de Canoi-

|

fundado em 6 de dezembro de 19046, em | anônima Tecidos João 85 A., subme'e à sue apreciação, O balanço e à demons-

nhas, tado de Santa Catarina, na for-

|

Ttacorobí, Trindade, municí- | tração da conta luc : 3 66612 ao exercício de 1949, encerrado em 31 de

ma da lei etc. pio de 5polis, é uma sociedade ci- dezembro do ano prox SE ENCARA 2 1

Faz saber aos que O presente edital vi- il, que tem por 1 incentivar a E 1 A diretoria permanece, como empre, à disposição dos srs. acionistas para pres

rem, que de E x n uída e depois de

|

ca do futebol 00 0868 10 -15400 6 0136 05 6 605 sôbre as contas ora apresentadas,

6 8 0 ide 118 1 1 . 06 1 4 20 de março de 1950.

preenchid as formalidade; legais, foi

|

vos, de s > educativos, e soirées dan- 09.4
3 1 -8

2 4 16 1 00 810-

1

505 sous associado
1 9 João Dib Mu 1 direto) presidente.

CAPITU
Carlos 1 Mussi, diretor-gerente.

Se 1 e 1
Mussi Dib Mussi, diretor-tesoureiro.

os sé

0 0PonsSATA

4
.

1

1 sentença abal: “Vistos e bem

examinados êstes autos, dêies 0 que
1

101 5
200 Art. 20 — O seu número de sócios 1 7 8 2 E 2 1 7

10 610030 0 6 84 6 6616802105 BALANÇO (GERA, ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 1949

Scheler e Sº mulher afim-de haverem fundadores: sócios que na ã

a soma de CrS 22.390,00 correspondente à ê

duplicatas aceitas e nho pagas no venci-

mento em 29 de outubro de 1946,

Imobilizado

0 450 65 1 estejam no 2
BETA,

18790

à de seus direitos sociais;
1 4 15NAO

5
2

. b) contribuintes: Os que, admitidos 5 0
438.313,80

a
de novembro de 1946 e 11 de abril 6

1

mensalidade arbitra:

,

Construção... .1 1.212.49620

-
2

1.761.516.10

5
de 1947. Citado em 23 de mato de

1949, deixou de pagar a referida impor-

tá ia, motivo por que foram-lhe penho

pagarem

da 8
6 nemé 3 que fizerem do 1 61

7.212

nativos 3 15 500,00; o 1 ato e io e... .e. .212,00

rados bens c afinal julgada procedente a | d) honorário 68 28 68 6 8 1 741051 8
1 125.37480 202.586.80

referida ação. Postos em praça 05 6 15 0 quadro social, que |

em questão, decorria o prazo para à | icos 1 no clube, a j á 0 e longo prazo

mesma quando ingressaram em Juízo,
0 saldos devedor 1 1.985.809,70

Geraldo Mariano Gunther, Alvino Koch, Í : sécios quites 01 2 1 2 2.288.187,70

Wendelin Erhardt, Emílio Bosse, Augus f 11 1 par 6 dos fogos Dep 0 garantia ..... o. : . 4 132.68520

0 2056 06 0
. 1006 promovidos pela 01444 056 4 86.6

1 163.131 30 4.569.813,90

Guilherme Gonjorowski, Carlos Spies e 3 4554 5
1 8

2

16901840 de aber- 1 0 11 1 4 compensação
0000.99

tura de concurso de credores por serem Da diretorio
AÇÕES Cauci e... 4 To 4 1

portadores de uma nota promissória no Art. do = A” sacied: 48 | 40 — c/cobrança 1 286.792,90 316.792,90

1
1

valor de Cr$ 24.300,00, Cr$ 30.000,00, ..

|

trada por uma 4 cor t

13 20.000,00, Cr$ 12.000,00, . Um presidente, u ice, um primeiro

Cr$ 10.009,00, Cr$ 10.000,co, respec Jum s 10 secretári um primeiro «

mente, assim como de uma declaração de

|

1m se 1

dívida no valor de Cr$ 20.000,00, de uma

|

fiscal composto
692 6168 2 0

3.755.273,20

letra de câmbio de Cr$ - 950,00 e final! procurador. todos eleitos pela as 16 9 83 MEIOS ee apa De IRES 55 273.26

mente de notas 0625 08 101 62.
864 608 1 481 ... 1 .. 272.08, 30 4.027.354,60

Cr$ 6.850.709,70

) PASSIVO
um conselho xigível a eurto e longo

membros e um

de Crg 5.000,00 e Cr$ 4.000,00, vencidas 0 1

em 30 de setembro, 28 de0 31 4 Das

janeiro, 28 de fevereiro de 1949, 30 de . 59 - AÀ

dezembro de 1948, 30 de março de 1949,

16 de setembro, 1º de fevereiro, tudo de

|

;

1949 e 1º de setembro de 1948. Isto ex: ;

posto e tendo em vista due O devedor 1 .

comum é comerciante, conforme se veri- é 1 A

fica à fls. 23, é de se decretar Suá fnlên- |4

cia. Jorge Americano ensina à fls. 388,

|

quites em

de seus Comentários ao Código de Pro-' quaiauer

cesso Civil, volume 4º, que O 050 Art. 70 — As assembléias gerais é

PERDAS

de credores dá-se, quando está 1501 - 5301450 007 19

te o executado não comerciante.40 40
6 4 diretorio e 2 Devedore 620 n/conta 5 1 173.425,20

o executado fôr comerciante não se 1250 4 têrco de sócios quites. 6150 1 e vu 8 3 1.207,90 :

taura concurso mas abre-se-lhe a falên; CAPÍTULO V Automóveis .... . .. poenTEdote e 11.092,60 12.300,50

cia conforme 2 1 respectiva”, Em con: Das disposisões gerais Se 1

sequência decreto à falência de João Art. 80 — A diretoria

—

se 4 058508 1.1 2 e et eo 1.301,10

Scheler, estabelecido nesta cidade 0 01convier.
1 2 elATEn cera! . e... . é . 117.300,00

fábrica de cerveja de alta fermentação, Art. Nº — Será organizado um 3 80 e. 1
. à

hoje às 14 horas. Marco Oo prazo de vinte

;

mento interno que entra'á em 50 0

dias para os credores apresentarem as de-

1

090 pela 485

05 e documentos justificativos de . 10 - Este

seus 8 6 “Os 0 1 188 1 | formado ou

lência no dia 16 de dezembro de 48.

|

ral, 1 nº experiência aconselhar

09

6

Apresente o falido no prazo de duas ho: . 11 Da 4 116 a 1 direto

Cr$ 1.981.329,90

15 a relação dos herdeiros e 08 11705 18 da sociedade: Presidente: Camrolinr CREDITO

comerciais, Cumpra o escrivão as provt-

;

Francisco Ramos; -4 47 Juros descontos 160 04

4 legais

—

que lhe são atinentes. |010 260 a 1 19 5 1 3 idem, idem .... oo :

Publique-se na forma da lei. R. 1. Canol-

|

Francisco Joaquim

nhas, 18 de abril de 1950. (a.) Euclydes de 100

Cerqueira Cintra, juiz de direito.., Ficam

|

retro: 050 José de Lima; 20 tesoureiro

Cr$ 1.381.329,9696

83100 OS credores da firma 10 Agostinho. Conselho fiscal: Rau

Was

falida para apresentarem em cartório 4

1

00 1 08 7 dor: a, 20 de março de 1950.

declaração em duplicata se já não o fize-! veriano Ramos dos S ntos.
João Dib Mussi, diretor-presidente.

ram, de seus créditos acompanhados 408 Art. 12 — Revogam-se as disposiçõe
tos Dib Mussi, diretor-gerente.

:
Mussi Dib Mussi, diretor-tesoureiro.

respectivos comprovantes. 0 para que fem contr” C

chegue notícia mandei passar êste que Aprovado em 181621 reall
Be nardino, Guimarães, guarda-livros, reg. sob

27 de março de 19050.
n. 17.690.

;

ser; afixado nos lugares 820
zada em 27

por lei e publicado na imprensa. Eu, RU- 06008 brasile!
à &

bens R. da Silva, escrivão do Cível e Co- r indo. residente em 10
PARECER DO CONSELHO FISCAL

mércio, 9 108 8908| 11. Arnoldo760 4 - 1861 42 06Tecidos João Mussi S/A 4 2

queira Cintra,jv 16 81 O 10. 6 em 1 nado o 4 460 . 0 geral e demenstração da conta 6088

00008 8. 4 1 mim de lacerda,

|

das, referentes <6 1 46 1949 0 60a exatidão de todos 08 10 10 -

0 5 3 1 1 e Ao t 01 8 e, 8 36 propõe sejam 005 assembléia geral ordinári

16 1 7 eis da Silva,

|

os documentos 3 todos os atos 1408 pe 0 65

81664
1 108 0 6 8 06 1 1 e todos o3 atos praticados pela diretoria, referentes

em Itacorob' João José de Lima Laguna, 20 arço de 1950.

3 casado, comerciante, residen'e

Nilton Agost'nho, 5
Abelardo Calil08

erário, residente em 8
Aldo Bortoluzzi Sousa

k 12, brnosileiro, casnão.
(952)

idente em Itncorobí. Raul
1 asado, ves 3

Severiano0

Não exigível

86 8 1 RADIO ue Ta A 4 2.200.000,00

assembléia geral é sobe Fundo de reserva — 16881 ... na bre t s 3 AO 102.187,40

se reuni anualmente, em de Fundo de reserva — Especial 1.1.1. 202000 h 3 204.37480 2.506.582,20

para eleição da nova diretoria e

aprovação das contas do ano Contos de comper 6

0 4 direto Pam 1 1 7 30.000,00

embléia geral delihe-| Títulos em 6 .... o 1 286.79290 316.792,90

25 um dos só 3105
1

primeira convocação e com

Cr$ 6:850.709,70

número em 2º convocação
2

162 Serdl de al
.

16 sera 0 de :rva especial . y . 2 0 1 32.009,60

estatuto poderá ser re Dividendes ...... 1

N

caco e.
4

alterado pela assembléia ge
Set 5 209

79.31360
42.000,00

de Locerda; 20 secre Y 3 idem, idem
1.260.016,30

315 4 5 19 6800

1

00205 085 senhores 05
pa-

a assembléia geral ordinária que de-

prá-5 no dia 24 de abril p. = 18

69 8 14 horas, na sede social. Ro

Jayne Carneiro

Ordem do dia

1º — Apresentação, discu: o e vota-

cão do 185 de 1949 e pare: 516 20 6 9068806

8

4. COMÉRCIO 4 IRMÃOS 8. — INDUS.-

008 Scart. ã

"RIA E COMÉRC a 04 0

Do 10 do novo conselho fiscal. 660 ns

8

60 2 689
11108 DO 908

30 — Outros assuntos de 1685 805

1

10 Fr tem 4610 17 o '
-

: 0 20 e à disposição 405 8 1

16 de março de 1950. 430 6 3 5 259 8 as. no escritório desta Sociedade e

yúberg, diretor-presidente. 1.5 4 USAS, S 1a 2 us, 998, nesta cidade, ! A diretoria desta Sociedade avisa aos

o. Agostinho « - Ram 3 te 21 QUE se refere O art. srs. acionistas, que estão à sua disposil-

80 8 1 8 000 fé. Florianópolis, 1º 6 8 2 26 6. do 460.11 n. 2.6 cão na sede social à rua João Pessoa —

Acham-se à disvosição dos 8 1950. 1fé MEM. da Maria de de 26 de setembro de 1940. Beco São Joaquim, s/n, nesta cidade,

acionistas os documentos de quetrata 16 10465240 050 do = Es os documentos de que trata o artigo 98,

artigo 99, do decreto-lei n. 2.627, de

|

Ofício.
(1360) Assembléia geral ordinária do decreto-lei n. 2.627, de 26 de 5.

26-9-40.
O.

1 1 bro de 1940. .

CONVOCAÇÃO Blumenau, 22 de março de 1950.
A DIRETORIA

nos senhores acionistas

Assembléia geral extraordinária INDÚSTRIA DV ARTEFATOS DE

60040 8 o1Ch 0 S. A. 5 06 1 8 à ass 1

56 geral 70 8
À 0 a. ar-se no da Assembléia geral ordinária

terá lugar na sede 061 1 19 616geral ordinária 2 de à do corrente ano, às 15 horas,
:

Nerêu Ramos, desta ci 81 79 5
as AAA Getúlio Vargos, 9O8, Com 6 são convidados os srs. acio-

de abril p. vindouro, às 7 as, 9º CONVOCAÇÃO
1 -428sôbre a tas Sociedade, a comparecerem à

a seguinte 0 0 64 1 1 1 0
geral ordinária que se reali

“ 1 4 2 elo presente edita de convoca
28 de abril do corrente ano

19 - 18608840
são convidados 05 senhores & ionistas 4 Ordem do horas na sede social à rua João

cerr mento das ativi at es com 1 -5 66
é = 7 1

— Beco São Jonquim, s/n. desta

20 — Outros assunto: " 41 000475 ue 1 1 )

>

Leituras, exame, discuss " e, para deliberarem

-

sôbre a se-

Criciuma, 16 de wa 1 em nossa sede in i 3 é do relatório da diretor

íberg, diretor-presidentê
is) r do dia 16 17055 5611 balanço geral e Ordem do dia

(706) 1 vara 1 66 - inte t 12 1 nistração, relativo ao i f aprovação do rela-

0 40 44 : em 31 46 4220 4 1949.

|

tó in, balanco e conta de
perdas e do parecer do conse-

 
59

E, p que ninguém alegue Ignorân-

cla, lavrei o presente edital, do. qual ex-

traí cópias para serem publicadas no
2 80

20 9815 8 65

10 011 00 Estado”, e 3 1

Maddeint:

nos lugares mais públicos do municívio

|

... Es: 1950
8

4A

61
err:

ssuntos de interé E Socie 056 BM: to, diretor-superi
ntendente. 040

1 35
6

1
6

Inspetoria do go Distrito 4 78 dade:
Antônio e Arins, diretor-tesou- Blumenau, 22 de março de 1950

A

60 400 e contas do 2 650 40805 40 00

949. recer do conselho

|

fiscal. so- 0 4 0 diretoria;
39 60 do conselho fiscal;

Assuntos de interêsse geral da

1 Com sede em

—

Curitibanos, | “Rio do0 8 4 1 de 1950
T 301

to, 2 0 .

8

0 2 1 11
0

181 Curt A, Weego, diretor-gerente. P Mayerlo, diretor da con-
1 04

ceu Ramos 3 ,
(1
9

0913

1

15 ade, (912)
28 (943)   



8. 70 0014 JO ESTA DO DI CATARINA —- 21-4-50
VÓ

 

TESOURO DO ESTADO DE SANTA CATARINA
7 -0 9 0480

MOVIMENTO DA TESOURARIA, EM

dia 13,

14 DE ABRIL DE 1950

0 do em -caixa

Recelta orçamentária
00 em...

Anulação de despesa
908107 . . . .8

0.8 io,10

PAGAMENTOS

Becretaria do Interior e Justiça
Becretaria da Fazenda ..
Becretarla da Viação
Restos a pagar
Monteplo ..
0 na Tºsouraria “para 0 4

143.862,90
18.836,90
8.

1.934.16980

78 2.130 940,1to

DISCRIMINAÇÃO DOS SALDOS

1.621.101,90
212.200,70
100.867,20Montepio

Disponível ......

679.801,00
60.048,20Disponível ........ .

Montepio em c/c. direta ..

Nacional do Comercio
080121 n. 2 ..
0788n. 3 ...
08 Ooletorias
Montepio c/c. direta

Indústria e Comércio de EBsnta Catarias
18901761 ...........
Montepio em c/c.8

Do Distrito Foderal
Disponível em c/de movimento
Montepio em c/c. direta ....

De Crédito Popular e 601 de Gaunta 622

19 746810 . . e

Caixa Econômica Federal — “o/a disposição
Casa2 006 LR,

.8 739.849.20

4.380016

. 1.228 os 0
321 316, 3o1 6.031.609,40

878.658,00
2.528,70

9 9 0 0 08
381.182,701

1.777,10
863.698,30 865.475,40

998.702,60
603.900,10

2 tdcos 209.908,50

cs 1162.797.770

Manoel Rodrigues Araújo da Siiva

Oficial1580
0 908.-06

Manoel .

(1408)

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS
DIBITORIA DA PAZENDA

MOVIMENTO DA TESOURARIA, EM 27 DE MARÇO DE 1950

Saldo do dia 24 (em caixa) Cr$ 1.530.137,60

RECTBIMENVOS
0 044

0 -

.

. .3 00 0

Cr$ 1.596.390,10

4 4 3 8 0 8
DESPESA44

66.25250

3.99840
38000

1.592.011,70

Serviços industriais
Encargos diversos
BALAN

0 1.1.596 390,10

780
Disponível! ... ... ......-.
08

No0 4 6410 0e Agrícola de 52 Catarina
No Banco Nacional do Comércio — Conta n.
8 30 06 i.tda.

1.589.149,70
2.862,00 1.592.011,70

274.39280
29.318,00
180.000,00

182075. 722,50

em 27 de marco de 1950, 1
Daniel Marcelino

Tesouretro

8400 4 1016 15

C.40 85
Of. adm. enc. do contrôle

isto — 05 46 Diretor
1477

 

INDÚSTRIA COMPANHIA
8. A.

COMÉRCIO E CONCEIÇÃO CINE LUZ

Assembléia geral ordinária

Assembléia geral ordinária 3 1

0 A CIÃ São convidados os acionistas

CONVOCAÇÃO desta entidade à comparecerem à assem-

Convido os senhores acionistas a se 1 geral 5048. no dia 30 de março

reunirem em assembléia geral ordinária a 3 2 7 15 horas, na sede

realizar-se na sede social desta Sociedade 1 do Rio

à Avenida D. Pedro II s/n., às 14 horas

|

n. 47,

do dia 27 (vinte e sete) de abril do
corrente ano, afim-de deliberarem sôbre
n seguinte

0 seguinte

Ordem do dia

Ordem do dia 4 50 6

1º — Teitura, discussão e votação do 3 rela e contas da diretor

0 encerrado em 81 de dezenibro de | 8 6 4000

19049, bem como a do relatório da dire- ferentes 20 exercício findo em 31 de de-

toria e parecer do conselho fiscal. zembro de 1949.
20 -0 do conselho fiscal e su- b) Discussão de

plêntes. tros assuntos de

- 50 41
Videira, 10 de março de 195

Jofio Dal Pizzol, pr

44 00

6 social.
0

geral.
o.
sidente.

Acham-se à

AVISO tas, na sede

-5 à disposição dos5 205 A 4
Acionistas desta Sociedade, na sede social, decreto-lei n. 2

os documentos A que se refere o artigo, 19040.

99, do decreto-lei n. 2.627, de 26 de se-| Caçador,

tembro de 1940.
Videira, 10 de marco de

João Dal Piszol,

6 de março de

Companhia Cine

0 H. 1. 02

91

19530.

Luz :

diretor-gerente. (91

 

Branco| 

SUL BRASILEIRA DE ELETRICIDADE

S, À.

BALANÇO GERAL, ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 1949

4 7 1 7 0
Imobilizado
08

1.742.359,40
1.146.070,10
13.311.982.30
9.498.443.40
2.804.81950
5.194.531,60
1.140,403,50
1.071.074,80
523.349,0Q
131.748,00

1.144.937,00
1.065.699,80
182.373,00

Usinas e.
Linhas de
Subestações

transmi

21068
Contadores ..
Ferramentas,
Móveis
Conoessões .
Estações de transform
Material rodante é

38.957.789,90

Disponível
Calxa ... ; 133.360,60

Ban: 0 . 1 e 1.790.158,80

Caixa 606102 1 1 2.336. A 4.260.051,80

Realizável em curto e já

Mercadorias
2.020.280,20 -1

0 4 obra de pedidos em curso ... 0 OO 39.488,30

Contas correntes, devedores . 3.746.753,20 6.609.521,70

727.676,60

longo 370

Participações
Contas de Sã

Banco do Brasil S. A. depósito 408 .6
400 Federaisdo Paraná, depésito de cauções
Hipotecas .

Ações caucionadas
Títulos caucionados .
AEG c/especial, Berlim

257.135,50
6.087,80

15.000,00
60.000,00
5.000,00
5.596,30

08

348.81960

50.900.85960

PASSIVO
Não 1161

Capital
Fundo de
Fundo para
Depreciações

8.000.000,90
996.357,70
383.629,50

17.027.020,10

52 3
máquina

26.407.007.30

61 a curto e longo prazo
Contas correntes credores

“Contas de compensaçãe
Caução da diretoria
Caução dos e 4
Caução dos c
Banco do

15.059.549,20

60.000,00
20.000,00

263.223,30
5.596,30

umidar
85 A, special 343.819,60

Contas do resultado 0018
0 do lucro anter
Lucro do presente 6

7.014.078,40
2.071.405,10 9.085.483,50

8 50.900.859.60

210100 P. Pederneiras, diretor-presidente,
Adhemar Garcia, diretor-secretário,
Ivo Reis Montenegro, diretor-tesoureiro.
06 3. 0guarda-livros,

no DEC. e.. sob ns. 11.109 0.312,
vamente.

DEMONSTRAÇÃO DA CONTA DE “LUCROS E PERDAS",
DEZEMBRO DE 1949

l., reg
respectls

ENCERRADO A 31 DE

.908.865,70
406.627,20
483.988,80
224.127,00
491.631,70
389.924,20

1.098.837,85
555.233,50
52.530,40

173.171,40
247.713,90
301.734,80
473.409,50

2.776,20
2.003.369,80
365.542,10

2.071.405,10

11.253.888,60

6des
taxas

as
Despesas de”
Impostos e

Seguros
Compra
Custeio
Custelo
.10
Custeio
Custeio

12 e 694

de
de
de
de
de

“en
1 4
16
transformadores
contadores 5

de veículos
Custeio de telefones
Despesas com a ção de 1

Reparos, reforinas e conser
Exigências incobráveis
Depreciações

Fundrc para máquinas
Lucros0 0

alações, vendas, cons ertos e p
ação de bens

06501645 6 de
presente exercício

08

A CRÉDITO
Receita bruta dos serviços de
Recelta bruta des ser viços de
Rendimento bruto da sec
Juros, descontos e rendimentos

10.151.976.80
278.874,20
555.877,00
267.160,60

luz 61
s urbanos

venda e

Crs 11.253.898 69

00 . Pederneiras,
Adhemar Garcia,0-6
Ivo Reis Montenegro, diretor souretro.
Lecpoldo J. Monich, guarda-livros, dipl., reg.

no DEC. e CRC., sob ns. 11.109 e 0.312, respecti-
vamente, Á

diretor-presidenie.
rio

PARECER DO CONSELHO FISCAL
Os membros efetivos do consilho fiscal da Emprêsa Sul Brasileira de Eletrici-

dade S. A., depois de terem examinado devidamente os livros e demais documentos
tivos ao exe 1 de 1949 11 e quarenta e nove), declar ter
mtrado tudo ordem ã £o, de parecer que sejam, pela a: 1bléia
117 04apr: + al: re ral, a conta de lucros e perdas, o inven-

or 1 2 55 600
(trinta e 1 tezembro de 1949 (mil novecentos e quna-

No tocante
penho de

aos
suas

ntos0 pela diretoria que se houve
funções,0 12 geral

corretamente
aprovar,

em
também,

de abril de 1950.
Ramos Alvim
Bornschein

Richter
reção).

30
100
Otto

(Reproduzido 166por ter saído com

 

18 8 0600 001
8. .

0 do dia
Aprovação do balanço,
atos da diretoria e

contas e
1 3 3 AR parecer do
Assembiéia geral ordinária

1leição do novo conselho fiscal.
untos de interêsse soci
za, 14 de abril de 1

3 6 060 0012 S.
10 00.0-50.

ato Vilar Rabello, diretor89221

40 os senhores

.1 



fig. 8 — DIARIO OFICIAL DO 3740 DE SANTA CATARINA — 21-4-50

S A, COMERCIAL E INDUSTRIAL 1MARSUM
RELATÓRIO DA DIRETORIA

Senhores acionistas:
Consoante às disposições
80 6 vv. 88. 4

56fiscal do exe io de 1919.

05 4 pr prégo6 4 1 o sociedade, pelos

quais os 5 a 1 3 0 esti > 1 6 05 35 da

160 6 está ao inteiro À para fornecer cimentos

4 se tornarem
Alto Rio Kraucl,

5 temos o6 4 56 à

, conta de lucros a perdas 6 4.666 do con-

JS.
Ibirama, 20 de fevereiro de 1950.

peter Pauls, diretor-presidente

Johann Janzen, diretor-gerente.

BALANÇO GERAL, ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 1949

7 1 9 0
Disponível

18 .. e
Realizáv

Mercadorias
Devedores em
C/correntes especiais

33.841,50

623.32560
236.043.30
558.000,00 1.427.368,90

Tmobilizado
Máquinas o instalações
Móveis e utensílios
Imóveis ES
Veículos

186.176,69

579.099,90

Imob!lizado
Caução da diretoria

5.000,00

Cr$ 2.045.310,30

PASSIVO
Exigível

Títulos à pagar e credor:s em

Não exigível
Capital
Fundo de
Fundo para

c/correntes
422.551,40

1 2 5 1.000.000,00

eserva legal .. . PRE Ae IRA dedico T4.275,7

aumento de
1.617.758,90

0 4 004

Ações caucionados
5.000,00

Cr$ 2.015.310,80

Alto Rio Krauel, Ibirama, 31 de dezembro de 1949.
2 5- 40-.

30 1 660-26.
60 1 -10 dipl., reg. no

CRCSC., 0.151.

DEMONSTRAÇÃO DA CONTA LUCROS E PERDAS

8 3 1 710
É

Despesas5
EO e 572.076,90

08 e selos 000 ss . 1 . 0 . 200.425

Fretes e carretos
277.625,90

Aposentadorias
29.753,30

Consertos
93.507,60

Seguros
24.027 8

0
205 duvidosos

6 1 é

Fundo de reserva legal 4 cao

Fundo para aumento de capital 1.1...

63.402,80
11.978,80

107.763,90

/ Mercadorias
Lucros de diversas fontes

9 mm 1
[Eb q

Alto Rio Kraucl, Ibirama, 31 de dezembro de 1949.
Peter Pauls, diretor-presidente.
3010. x

0 1guarda-livros, dipl., reg. no

CRCSC., 0.151.

R DO CONSELHO FISCAL
s do conselho fi 1 da S. A. Comercial e Indus

trial tendo procedido o exime e 1 20 da escrituração, balanço

e document referentes ao exerce! de 1949, 1 tudo em perfeita cerd-m,

pelo que aconselham à sua aprov o pela às dinária,
a 10 64

Ibirama, 20 6 -60 4 1950.

geral 6

Peter01
6 Ewert
Peter Fast

(548)

INDÚSTRIA E COME 300 EMÍLIO KRAUSES, A.
RELATÓRIO DA DIRETORIA

Senhores nclonistas: £
Dando cumprimento aos dispositivos ca lei e dos es

de-0 para vosso exame e deliberação, o b

e perdas, er do conselho le:nais ntos relativ

cerrado 2 dezembro de
1 negócios da so 16
7705 aíinúa, declarar que 4008

4 6 cimento que5 6 ário.

0 8Ibirama, 20 de feve ei de 1950.
impvria Krause,

Krause,

 

tutos, temos a satisfação
0 ger conta de lucros

ao exercício social, en-
conhecer o610

vossa disposição para qual-

divetora-presidente,

diretor-gereute.

BALANÇO GERAL, ENCERRADO EM 31 DEZEMBRO DE 1949

) ATIVO
Disponivel

Caixa
Bancos

295.005,99

Contas co
226.659,70

bilizado

3 1
Máquinas
Móveis e

282.911,80

mta 46 00

65610

20.000,00

25.477,40

.
1

0 51

Capital 1
Fundo de reserva

3 0
6568

 

 

 

SOCIEDADE INDUSTRIAL ERWIN0
RELATÓRIO DA DIRETORIA

Senhores acionistas:

Em cumprimento à determinações estatutárias, temos o 82 de apr:sentar-

vos o balanço geral, encerrado em 31 de dezembro de 1949, acompanhado da conta

de “lucros e perdas". e do par-cer do conselho fiscal, demonstrando a situação da

sociedade naquela data.

E 105 à disposição de vv. SS. para4 esclarecimentos que se tornarem

necessários.
Ibirama, 16 670 de 1950.

Á Erwin Radloff, diretor-presidente,

Friedrich Radloff, diretor-gerente.

369 GERAL, ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 1949

1 o
Disponível

Caixa e Bancos
3 1

Mercadoria e...
Veículos
Vasilhame:
Selos
C/C.

0 Dae rece isr TA facas 1
32.649,00

curto ou longo prazo 57.639,30
56.712,00

é . 710.144,00

consumo .. e. 0 . 807,90

devedoras
46.326,10 231.629,80

10240
MÁQUINAS ......
Utensílios
Edifícios
Terrenos

98.733,40
7.211,60

718.471,80
6.000,00 190.416,80

Conta de compensação
Ações caucionadas .......

10.000,00
5

Cr$ 464.695,10

PASSIVO
Não exigível

Capital
Fundo de reserva

300.000,00
2.586,00

legal
302.586,00

Exigível
Títulos descontados
Títulos a Pagar ...
Cts. correntes credo)

5.189,60
12.000,00

124.247,80 141.437,40

Conta de compensação
0 4 601

Lucros e perdas
Lucro líquido

10.000,00

10.671,70

Cr$ 464.695,10

dezembro de 1949.
Ervin Radlofíf, diretor-presidente.
Fricdrich Radloff, diretor-gerente.

91-1110 reg. no CRCSC.,

n. 0.151.

Ibirama, 31 de

0040 “LUCROS E PERDAS"

É BITO 97.415,90
58.512,40
15.635,50
4,843,80
20.978,30
1.185,70

10.671,70

Cr$209.243,30

Seguros
Depreciaçõ
70 1 legal o.
A disposição assembléia 6

(lucro
1 7 0
bruto)

194.296,30
14.947,00

Cr$ 209.243,80
Diver:

12 31 de dezembro de 1919
Ervin Radloff, diretor-pres!dente.

Fricdrich Radloff, diretor-gerente.

60 1guarda-livros, reg. no CRCSC,,

n. 0.151.

PARECER DO CONSELHO FISCAL 8

3 membros do conselho fiscal da 80.1Industrial Erwin

tendo encontrado em perfeita ordem e exatidfio os documentos apresenta-

« Sua aprovação pela ascembléia geral ordniária, convocada para Oo

corrente ano.
16 410 6 1950.

Os abaixo-assinad:
410

22 t do
18 Heinrich Schmidt

16 8
Paulo6

 

1
Contas correntes .8048

Conta de compensação

Caução da diretoria
Lucros e pordas

À disposição da 8

184.713,80

20.000,00)

27.482,60

18825.477,40
2 geral

Nova Bremen, Ibirama, 31 de60 de 1949.
Emina Krause, diretora-presidente.

Curt Krause, diretor-gerente.

00 1guarda-livros, reg. no CRCLC.,

0.151.

DEMONSTRAÇÃO DA CONTA “LUCROS E PERDAS", REF. BALANÇO 31-12-4909
60 Crédito

250.872,50
210.359,20

179.422,40
41.662,80
5.456,80
71.197,10
27.492,60

Seguro:

Deprece 8 erradas 2

Lucro, líquido (à disp. assembl. geral) .... 1
Cr$ 261 231,70 Cr$ 261.231,70
E ea

Nova Bremen, Ibiruma, 21 de dezembro de 1949.
Emma Krause, diretora-presidente.
Curt Krause, diretor-gerente.
-66 1guarda-livros, reg. no CRCSC.,

0.151.

PARECER DO CONSELHO FISCAL

Os abaixo assinados, membros do 060 1 da Indústria e Comércio Emi-

lio Krause A., nos têrmod da lei e dos 5 octedade, declaram que exa-

a esc 0 da 'sociedude, 000 conta de lucros

1 e demais atos da diretoria, tudo co! pond 6 findo em

31 de 60 4 1949 4052 a sua 0 440 4

são de parecer que as contas do exercício s im aprovadas pelos senhor:s acionistas.

Alto Rio Kraul, Ibirama, 20 de0 de 1950.

Victor Kummrow
18
05

1549 


		2022-06-28T15:35:05-0400
	FUNDACAO ESCOLA DE GOVERNO ENA:11216929000179




